
Sigurime motorike te detyrueshme 

 
1. Sigurimi i pergjegjesise ndaj paleve te treta (TPL), Në zbatim të ligjit të ligjit nr. 10076, 

datë 12. 02. 2009, "Për Sigurimin e Detyrueshëm në Sektorin e Transportit ‘’, INSIG 
SHA, mbulon demet materiale dhe shendetesore qe mund t’i shkaktohen paleve te 
treta si rezultat i perdorimit te automjeteve nga mbajtesit e mjeteve motorike. 

 
Këtu përfshihen edhe dëmet jo pasurore që pësojnë pasagjerët në mjetet motorrike të 

destinuara për transportin e tyre. Sendet dhe objektet e përdorimit të zakonshëm, të 
cilat për vetë natyrën e tyre mbahen me vete nga personat që transportohen, janë 
objekt I sigurimit . 

Ky sigurim eshte i detyrueshem dhe tarifat percaktohen nga Kompania e miratohen ne 
Autoriteti I mbikeqyrjes financiare . Mjafton te dispononi ID dhe lejen e qarkullimit dhe 
te dhenat vijne automatikisht nga DSHTRR. 
Çmimi varion ne varesi te tipit te automjetit , fuqise motorrike, numrit te vendeve dhe 
kapacitetit bartese duke filluar nga 6,804 leke per motorcikleta e deri ne 59,124 leke 
per autobuse. 

 
2. Sigurimi kufitar, siguron automjetet me targe te huaj, te cilat nuk jane te pajisura me 

Sigurimin Nderkombetar per Pergjegjesine ndaj Paleve te Treta (Kartoni Jeshil), ose 
qe i ka mbaruar afati i ketij sigurimi. Keto mjete kur hyjne ne territorin shqiptar duhet 
te blejne sigurimin e pergjegjesise ndaj paleve te treta per kohen e qendrimit ne 
Shqiperi. Ky sigurim eshte i perkohshem, kohezgjatja e tij varion nga 15 deri ne 365 
dite. 

INSIG Sh.a mbulon përgjegjësinë civile të mbajtësit të mjetit motorik, në përputhje të 
plotë me parashikimin e Ligjit 10076 datë 12. 02. 2009 lidhur me dëmet materiale, 
shëndetësore dhe pasurore të shkaktuara ndaj palëve të treta për shkak të qarkullimit 
të mjetit motorik të siguruar. 
Primet per kete sigurim variojne nga 49 eur per motorcikleta deri ne 576 eur per 
autobuza, per nje periudhe prej nga 15- 365 ditesh. 

 
3. Kartoni Jeshil, eshte nje Certifikate Nderkombetare e Sigurimit, e detyrueshme për të 

gjithë automjetet e regjistruara në Republikën e Shqipërisë që udhëtojnë jashtë 

Shqipërisë, ne nje nga vendet antare te Keshillit te Byrove. Kartoni Jeshil mbulon 

përgjegjësinë civile të mbajtësit të mjetit motorik, ndaj demeve qe u shkakton paleve 

te treta, në përputhje me parashikimin e Ligjit te nje prej shteteve antare te Keshillit te 

Byrove, ku ka ndodhur rasti ne sigurim. Ai mund te leshohet per periudha nga 15 dite 

deri ne 1 vit dhe primet per kete sigurim variojne nga 10 eur per motorcikleta 

deri ne 2100 eur eur per autobuza. 



 
Cfare duhet te beje i Siguruari ne rast aksidenti? 

 
Duhet te njoftoje Byrone Motorike te vendit ku ka ndodhur aksidenti dhe INSIG-un. 
(Adresa e Byrove jane te shenuara ne Kontraten e Kartonit Jeshil) 

Duhet te marre nje Raport Policie si dhe Deklarata nga deshmitaret 
Duhet te identifikoje dhe te mbaje shenim te dhenat e makines tjeter te perfshire ne 
aksident. Keto te dhena duhet te perfshijne: targen e mjetit dhe kombesine, emrin dhe 
adresen e kompanise se sigurimit, emrin dhe adresen e drejtuesit te automjetit. 



TABELA E PRIMEVE INSIG 
Sigurimi i detyrueshëm i mbajtësve të mjeteve motorike, për përgjegjësinë ndaj palëve të treta (TPL) me afat 1-vjecar. 

 

 
KAT. 

 
KLASA 

 
TIPI 

Kapaciteti Motorik (cm3) 
ose pesha bartëse (T) 
ose numri i vendeve 

 
PRIM 

 
TAKSË 10% 

 
PRIM 

A 1  Motorçikleta Kapaciteti Motorik    

 A 1/1  Deri në 150 cm3 6,250 625 6,875 

 A 1/2  Mbi 150 cm3 9,550 955 10,505 

B 1  Autovetura Të gjitha llojet 17,176.36 1,717.50 18,894 

  Përllogaritja e kategorisë autoveturë bazohet mbi çmimin bazë. Çmimi 

 skut. 

B 2  Furgona, mikrobuzë Nr. Vendeve - -  

 B 2/1  Nga 5 deri në 8 vende 26,909.09 2,690.91 29,600 

 B 2/2  Mbi 8 deri në 15 vende 31,772.73 3,177.27 34,950 

    - -  

C 1  Autobusë Mbi 15 vende 53,800 5,380 59,180 

D 1  Kamioçina Pesha mbajtëse deri 3.5 Ton 26,000 2,600 28,600 

D 2  Kamionë Pesha mbajtëse mbi 3.5 Ton 39,545.45 3,954.55 43,500 

    - -  

E  Rimorkio Të gjitha llojet 12,181.82 1,218.18 13,400 

F  Mjete bujqësore  10,103.64 1,010.36 11,114 

G  
 

 
 22,400 2,240 24,640 



INSIG - TABELA E KOEFIÇIENTËVE PËR FAKTORËT E RISKUT 
 

EMËRTIMI FAKTORIT NGA_INTERVALI NË_INTERVALIN LLOJI KLIENTIT/QARKU KOEFIÇIENTËT 

Historiku i dëmeve 0 0  1 

Fuqia Motorike (cm3) 0 1300  0.874 

Fuqia Motorike (cm3) 1301 1600  0.948 

Fuqia Motorike (cm3) 1601 1800  0.992 

Fuqia Motorike (cm3) 1801 2000  1.042 

Fuqia Motorike (cm3) 2001 2500  1.097 

Fuqia Motorike (cm3) 2501 3000  1.147 

Fuqia Motorike (cm3) 3001 10000  1.177 

Mosha e të siguruarit 18 21  1.149 

Mosha e të siguruarit 22 100  1 

Eksperienca e drejtimit te mjetit 0 0  1 

Përdorimi i mjetit subjekt individ   INDIVID 1 

Përdorimi i mjetit subjekt individ   SUBJEKT 1.101 

Vjetërsia e mjetit (vite) 0 5  0.976 

Vjetërsia e mjetit (vite) 6 10  0.993 

Vjetërsia e mjetit (vite) 11 15  1.013 

Vjetërsia e mjetit (vite) 16 100  1.045 

Qarku   BERAT, KUKËS, DIBËR 0.9695 

Qarku   TE TJERE 1 

Shënim: Krijimi i historikut të dëmeve ka hyrë në fuqi nga data 01 Janar 2025, dhe i jep efektet nga 01 Janar 2026. 



INSIG - SHEMBUJ MBI APLIKIMIT E KOEFIÇIENTËVE TË FAKTORËVE TË RISKUT PËR KATEGORINË AUTOVETURË

SHEMBULL NR. 1 SHEMBULL NR. 2 SHEMBULL NR. 3



INSIG - FORMULA E PËRLLOGARITJES SË PRIMIT 

SIPAS KOEFICIENTËVE TË FAKTORËVE TË RISKUT 

PS,FR = PS,K · hD · gj · mi · ne · Ps,i · Qp · Vm 

 
PS,FR Primi i sigurimit bazuar në faktorët e riskut 

PS,K  Primi i sigurimit bazë për kategorinë Autoveturë (17,176.36 lekë) 

hD Faktori i riskut historiku i dëmeve për të siguruarin 

gj Faktor i riskut fuqia motorike 

mi Faktor i riskut mosha e të siguruarit 

ne Faktor i riskut eksperienca në drejtim të mjetit motorik; 

Ps,i Faktor i riskut Përdorimi i mjetit: subjekt, individ; 

Qp Faktor i riskut sipas Qarkut të regjistrimit të mjetit; 

Vm Faktor i riskut sipas vjetërsisë së mjetit. 

 

 
Për kalkulatorin online të TPL mund të vizitoni faqen: insig.com.al 



PRIMI I RISKUT PËR TPL ME AFAT 1-VJEÇAR 
 

TIPI Kapaciteti Motorik (cm3)ose pesha bartëse (T) ose numri i vendeve Tarifat e primit të riskut 2020 

Motorcikleta Kapaciteti Motorik    

 Deri në 150 cm3  2,998  

 Mbi 150 cm3  4,796  

Autovetura Kapaciteti Motorik  -  

 Deri ne 1600 cm3  8,764  

 Mbi 1600 cm3  10,191  

Furgona, Mikrobuzë Nr. Vendeve  -  

 Nga 5 deri në 8 vende  14,586  

 Mbi 8 deri në 15 vende  19,482  

Autobusë Nr. Vendeve  -  

 Mbi 15 vende  31,471  

Kamiocina Pesha mbajtëse (Ton)  -  

 Deri në 3.5 ton  14,065  

Kamionë Pesha mbajtëse (Ton)  -  

 Mbi 3.5 ton  22,979  

Rimorkio Pesha mbajtëse (Ton)  6,494  

Mjete bujqësore  5,096 

Zjarrfikëse  12,489 



 
TARIFAT PËR POLICËN KUFITARE 

 

KAT PERIUDHA E SIGURIMIT  
15-ditore 

 
30-ditore 

 
45-ditore 

 
6-mujore 

 
1-vjeçare 

 TIPI I MJETIT 

A Autovetura 49.00 65.00 75.00 148.00 267.00 

B.1 Motocikleta 12.80 22.40 27.20 48.00 87.00 

B.2 Motokarro 16.00 33.60 38.40 60.00 108.00 

C.1 
Kamion për mallra nga 15 deri 

në 34.99 KV 
89.40 145.60 168.00 192.00 346.00 

C.2 Kamion për mallra mbi 35 Kv 112.00 168.00 201.00 320.00 576.00 

D Ciklomotor 12.80 22.40 27.20 48.00 87.00 

E Autobuza 156.00 235.20 278.40 320.00 576.00 

F.1 Rimorkio kamioni 67.20 100.80 123.20 140.00 160.00 

F.2 Rimorkio autobuzi 89.40 123.20 156.80 186.00 216.00 

F.3 Rimorkio të tjera 33.60 67.20 78.40 110.00 144.00 



TARIFAT PËR KARTONIN JESHIL 
 

 KATEGORIA E MJETEVE 15 ditë 1 muaj 3 muaj 6 muaj 12 muaj 

  

A Autovetura 40 60 130 250 400 

       

B Motocikleta, tricikla, motokarro      

1 Motocikleta, tricikla e motokarro deri 150 cc 15 20 40 100 180 

2 Motocikleta, tricikla e motokarro mbi 150 cc 40 60 100 180 300 

       

C Mjete për transport malli      

1 Kamion për mallra nga 15 deri në 34.99 Kv 90 140 300 540 850 

2 Kamion për mallra mbi 34.99 Kv 150 260 480 840 1500 

3 Autoambulanca, makina funerali 100 140 340 640 1000 

       

D Ciklomotor 10 15 30 60 80 

       

E Autobuz      

1 Autobuz 9 + 1 deri 18 + 1 vende 80 120 260 500 800 

2 Autobuz 19 + 1 deri 28 + 1 vende 150 260 480 840 1500 

3 Autobuz 29 + 1 vende e lart 210 320 720 1300 2100 

       

F Rimorkio dhe makina punimi      

1 Rimorkio kamioni 25 40 80 120 200 

2 Rimorkio autobuzi 35 50 85 150 250 

3 Rimorkio të tjera 25 40 80 120 200 



PRIMI I RISKUT PËR KARTONIN  JESHIL 
 

 15-Ditor 1-Mujor 2-Mujor 3-Mujor 6-Mujor 1-Vjecar 

A 25 40 - 80 140 240 

B1 10 15 - 25 50 95 

B2 25 40 - 60 100 170 

C1 55 85 - 170 320 519 

C2 90 145 - 270 479 838 

C3 60 85 - 210 379 599 

D 5 10 - 20 30 60 

E1 50 70 - 150 300 499 

E2 90 150 - 270 479 848 

E3 130 200 - 399 748 1,197 

F1 10 30 - 50 70 120 

F2 20 35 - 55 95 140 

F3 15 30 - 50 75 120 

 


